
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66316Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2024
Numero Registro Dipartimento 1603
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 18551 DEL 16/12/2024

Oggetto: L.R. 54/2023. Avviso Pubblico per il finanziamento di azioni promozionali volte allavalorizzazione ed alla conoscenza degli alberi monumentali della regione Calabria. Approvazioneelenco Comuni ammessi e impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 la Legge Regionale n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30
che individua le attribuzioni del Dirigente di Settore e s.m.i

 la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

 il Decreto del Presidente della G.R. n. 354 del 24.06.1999, recante “Separazione dell’attività
Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del
24.06.1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da
quella di gestione – rettifica”;

 la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della
struttura della Giunta Regionale;

 la D.G.R. n. 183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti Generali
Reggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria

 il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing.
Salvatore Siviglia;

 la DGR 572 del 24-10-2024 di Modifica del regolamento di organizzazione delle strutture
della Giunta regionale n. 12/2022 e smi;

 l’All. B della DGR 572/2024 nel quale viene designato il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente
della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio naturale”
il DDG n. 15866 del 13-11-2024 recante in oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente
Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro-organizzazione;

 il DDG n. 15904 del 13- 11-2024 recante “D.G.R. n.572/2024. Conferimento dell’incarico
temporaneo di reggenza ad interim del settore n.2 UOA “Sviluppo Sostenibile ed Educazione
Ambientale–Aree Naturali Protette della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio
naturale” del Dipartimento “Ambiente, paesaggio e Qualita’ Urbana” al dott. Giovanni
Aramini;

VISTI INOLTRE:
la legge n. 10 del 14/01/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;



l’art. 7 della suddetta Legge “Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali,
dei fi lari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e
culturale” che detta la definizione di <<albero monumentale>> e definisce i principi e i criteri direttivi
per il censimento degli stessi ad opera dei comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento
da parte degli stessi e delle regioni di appositi elenchi nonché l’istituzione di un elenco di alberi
monumentali d’Italia;
il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 23 ottobre 2014 “Istituzione
dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri direttivi per il loro censimento”;
Il comma 5 dell’’art. 7 del suddetto decreto, che prevede con cadenza almeno annuale
l’aggiornamento dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;
La legge 7 agosto 2015, n° 124 recante Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
Amministrazioni pubbliche;
Il D.Lgs 19 agosto 2016, n° 177 recante Disposizioni in materia di razionalizzazioni delle funzioni
di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 lettera a)
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ed
in particolare l’articolo 11 relativo alle attribuzioni al Mipaaf e all’Arma dei Carabinieri delle attività
del CFS;
la legge regionale n. 50 del 30/11/2023 recante “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 7
dicembre 2009 n. 47 (Tutela e valorizzazione degli alberi monumentali e della flora spontanea
autoctona della Calabria”
CONSIDERATO CHE :
Il Dipartimento Ambiente e Territorio ha condotto l’attività prevista dalla suddetta normativa statale
finalizzata alla ricognizione a livello regionale degli alberi monumentali;
Al fine di garantire l’espletamento dell’attività di ricognizione su tutto il territorio regionale è stata data
ampia informativa, sul sito istituzionale del Dipartimento Ambiente e Territorio, di tutte le fasi
procedurali contemplate nel procedimento;
Sullo stesso sito sono state pubblicate le linee guida per l’attribuzione del carattere dimonumentalità
nonché la specifica modulistica;
L’attività di ricognizione ha coinvolto direttamente gli Enti Locali e l’ex Corpo Forestale dello Stato con
il quale è stata stipulata apposita convenzione in data 1/09/2015 e sottoscritto l’Accordo Operativo
Rep. 207 dell’08/03/2016;
Sono pervenute al Dipartimento Ambiente e Territorio le proposte di alberi monumentali da parte dei
Comuni per come previsto dalla citata normativa nazionale;
Con note n.283881 del 20/09/2016 e n. 340460 del 11/11/2016 il Dirigente Generale del
Dipartimento Ambiente e Territorio, ha nominato i componenti della Commissione Regionale di



Valutazione degli alberi monumentali pervenute al Dipartimento, uno dei quali in rappresentanza
dell’ex Corpo Forestale dello Stato;
La suddetta Commissione ha provveduto alla relativa istruttoria elaborando un primo elenco
regionale degli alberi monumentali trasmesso al Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali per l’implementazione dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;
Con DGR 183 del 5 maggio 2017 la Regione Calabria approvava il suddetto elenco
Con Decreto del Mipaaf 5450 del 19/12/2017 tale elenco veniva integralmente recepito ed inserito
nel primo Elenco degli alberi Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni. La
citata DGR 183/2017 prevedeva, tra l’altro, l’aggiornamento periodico dell’elenco degli alberi
monumentali a seguito di ulteriori segnalazioni da parte degli Enti locali, demandando al Dirigente
Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio l’adozione dei relativi atti;
con Decreto n°11906 del 23/10/2018 veniva approvato il primo aggiornamento dell’elenco degli
alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013
Con Decreto del Mipaaf 757 del 19/04/2019 tale elenco veniva integralmente recepito ed inserito
nell’Elenco degli alberi Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni
Con decreto n. 6101 del 11/06/2021 veniva approvato il secondo aggiornamento dell’elenco degli
alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013
Con Decreto n. 4216 del 15/04/2022 veniva approvato il terzo aggiornamento dell’elenco degli alberi
Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013
Con Decreto del Mipaaf 330598 del 26/07/2022 gli elenchi dei due decreti su citati relativi al secondo
e terzo aggiornamento venivano integralmente recepiti ed inseriti nell’Elenco degli alberi
Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni
Con Decreto n. 8182 del 12/06/2023 veniva approvato il quarto aggiornamento per la regione
Calabria dell’elenco degli alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013
Con Decreto del Mipaaf 490928 del 18/09/2023 il suddetto elenco veniva integralmente recepito ed
inserito nell’Elenco degli alberi Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni
Con decreto n. 8526 del 18/06/2024veniva approvato il quarto aggiornamento per la regione
Calabria dell’elenco degli alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013;
con legge regionale 47/2009 “Tutela e valorizzazione degli alberi monumentali, dei boschi vetusti,
dei filari, delle alberate e della flora spontanea di alto pregio autoctona della Calabria” all’art. 4 sono
stati individuati i compiti e le funzioni dei Comuni;
con legge regionale n. 50 del 30/11/2023 recante “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 7
dicembre 2009 n. 47 all’art 1 (Modifica all’art. 4 della l.r. 47/2009) sono stati inseriti i seguenti commi:
1 bis. La Regione Calabria, per le finalità di cui alla presente legge istituisce un fondo per garantire
la conservazione, la salvaguardia e la valorizzazione dei beni oggetto di tutela, al fine di migliorare
la funzione naturalistica, sociale e turistica, anche favorendo progetti di educazione ambientale;



1-ter. I finanziamenti a favore dei Comuni, a valere sul fondo di cui al comma 1bis, vengono
corrisposti attraverso avviso pubblico per la presentazione delle domande di finanziamento per le
azioni promozionali, educative e per eventuali8 interventi conservativi e di salvaguardia degli
esemplari arborei monumentali tutelati;
CONSIDERATO INOLTRE CHE
con DDG 15007 del 11/10/2024 è stato approvato l’”Avviso Pubblico per il finanziamento di azioni
promozionali volte alla valorizzazione ed alla conoscenza degli alberi monumentali della regione
Calabria” di importo pari a € 201.181,00, pubblicato sul Burc n. 234 del 12/11/2024, da effettuarsi a
cura del Comuni calabresi nel cui territorio ricadono gli alberi monumentali facenti parte dell’elenco
approvato dal Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste;
con nota acquisita al prot. interno n. 773852 del 10/12/2024, il Dirigente generale del Dipartimento
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana ha trasmesso al Responsabile del procedimento l’elenco
delle domande pervenute;
con nota n. 772748 del 10/12/2024 è stata designatala Commissione per la valutazione delle
domande pervenute;
in data 11/12/2024 la commissione si è riunita per la valutazione delle n. 18 domande pervenute;
con mail acquisita al prot. interno n. 778699 del 11/12/2024 la Commissione di valutazione trasmette
al responsabile del procedimento il verbale con l’elenco delle domande ammesse;
SI RENDE NECESSARIO pertanto,
prendere atto delle determinazioni della Commissione di valutazione di cui al verbale del
11/12/2024;
approvare l’elenco dei Comuni ammessi a contributo (All. A);
di assegnare, ai Comuni di cui all’All. A , l’importo di € 10.000,00 cadauno, per la realizzazione degli
interventi oggetto di domanda;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE pertanto: ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai
sensi delle disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata



la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti capitoli U3201016304 e U9090502301, e la corretta
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024;
SI RENDE NECESSARIO INOLTRE :

 trasformare la prenotazione di impegno n. 5718/2024 di importo pari a € 51.181,00 sul cap.
U3201016304 in impegno perfetto n. 6742/2024;

 di trasformare la prenotazione di impegno n. 5721/2024 di importo pari a € 50.000,00 sul
capitolo U9090502301, in impegno perfetto n. 6748/2024;

 di trasformare la prenotazione di impegno n. 473/2025 di importo pari a € 50.000,00 sul
capitolo U9090502301, in impegno perfetto n. 619/2025;

 di ridurre la prenotazione di impegno n. 165/2026 ad € 28.819,00;
 di trasformare la prenotazione di impegno n. 165/2026, diminuita ad € 28.819,00, in impegno

perfetto n. 234/2026;
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2. del
D.lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3. Del D.lgs n. 33/2013;

VISTE
le proposte di impegno perfetto nn: 6742/2024 , 6748/2024, 619/2025, e 234/2026 generate
telematicamente e allegate alpresente atto;
VISTI:
la DGR 523 del 30/09/202 si è proceduto con l’allocazione delle risorse sul. Cap. U3201016304 pari
a € 51.181,20 provenienti dall’Avanzo di amministrazione;
il Dlgs 118/2011;
la Legge Regionale n.56 del 27.12.2023-Legge di stabilità regionale 2024;
la Legge Regionale n.57 del 27.12.2023-Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria
per gli anni 2024-2026;
la D.G.R.n.779 del 28.12.2023-Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt.11e39,c.10,d.lgs.23/06/2011,n.
118);
la DGR n.780 del 28.12.2023-Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2024 -2026(art.39,c.10,d.lgs.23/06/2011,n.118).
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è in capo al Dott.ssa Rosa Commisso, giusto
decreto di nomina n. 15007 del 22/10/2024;



proposta del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della
completezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo

DECRETA
di prendere atto delle determinazioni della Commissione di valutazione di cui al verbale del
11/12/2024;
di approvare l’elenco dei Comuni ammessi a contributo (All. A);
di assegnare, ai Comuni di cui all’All. A , l’importo di € 10.000,00 cadauno, per la realizzazione degli
interventi oggetto di domanda;
di trasformare la prenotazione di impegno n. 5718/2024 di importo pari a € 51.181,00 sul cap.
U3201016304in impegno perfetto n. 6742/2024;
di trasformare la prenotazione di impegno n. 5721/2024 di importo pari a € 50.000,00 sul capitolo
U9090502301, in impegno perfetto n. 6748/2024;
di trasformare la prenotazione di impegno n. 473/2025 di importo pari a € 50.000,00 sul capitolo
U9090502301, in impegno perfetto n. 619/2025;
di ridurre la prenotazione di impegno n. 165/2026 ad € 28.819,00;
di trasformare la prenotazione di impegno n. 165/2026, diminuita ad € 28.819,00, in impegno
perfetto n. 234/2026;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del
Regolamento UE 2016/679;
di notificare, a mezzo pec, il presente provvedimento ai Comuni interessati;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo,
riportare la diversa informazione sui termini e l’autorità cui è possibile ricorrere per impugnare il
provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosa Commisso(con firma digitale)



Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOARoberto Cosentino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 66316Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1603 del 13/12/2024

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE

OGGETTO L.R. 54/2023. Avviso Pubblico per il finanziamento di azioni promozionali volte allavalorizzazione ed alla conoscenza degli alberi monumentali della regione Calabria.Approvazione elenco Comuni ammessi e impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Allegato A 

 

Avviso regionale per il finanziamento di azioni promozionali volte alla valorizzazione ed alla 

conoscenza degli alberi monumentali della Regione Calabria (BURC n.234 del 12 novembre 

2024). 

 

Elenco dei Comuni ammessi a contributo: 

 

Comune Contributo ammesso 

MONTEPAONE 

                    10.000,00 
€  

BELCASTRO 

                    10.000,00 
€  

BELMONTE CALABRO 

                    10.000,00 
€  

CITTANOVA 

                    10.000,00 
€  

PETILIA POLICASTRO 

                    10.000,00 
€  

FAGNANO CASTELLO 

                    10.000,00 
€  

SIMBARIO 

                    10.000,00 
€  

CONDOFURI 

                    10.000,00 
€  

SAN PIETRO IN AMANTEA 

                    10.000,00 
€  

SERRA SAN BRUNO 

                    10.000,00 
€  

PRAIA A MARE 

                    10.000,00 
€  

CURINGA 

                    10.000,00 
€  

MESORACA 

                    10.000,00 
€  

ROCCABERNARDA 

                    10.000,00 
€  

SAN MANGO D'AQUINO 

                    10.000,00 
€  

SANTA SOFIA D'EPIRO 

                    10.000,00 
€  

SANTA CRISTINA 
D'ASPROMONTE 

                    10.000,00 
€  

CERVA 

                    10.000,00 
€  

 

 


